



INFORMAÇÃO FINANCEIRA

Demonstração da Posição Financeira

EUR			
Demonstração da Posição Financeira	Notas	31/dez/22	31/dez/21
ATIVO			
Ativo Não Corrente			
Ativos Fixos Tangíveis	6	14 899 202	14 073 076
Propriedades de Investimento	7	1 171 020	1 040 075
Ativos Intangíveis	8 e 19	314 809 552	320 906 026
Direitos de uso de ativos	8	420 023	537 177
Participações Financeiras – Outros Métodos	9	276 571	276 571
Outros Ativos Financeiros		8 801	6 463
Outras Contas a Receber	16	169 727 787	175 949 543
Diferimentos	17	647 613	-
Depósitos Cativos	11	68 986	90 745
		502 029 553	512 879 675
Ativo Corrente			
Inventários	12	6 870 698	13 833 265
Clientes	13	7 155 861	5 104 944
Adiantamentos a Fornecedores	14	2 071	5 958
Estado e Outros Entes Públicos	15	4 465 829	1 420 861
Outras Contas a Receber	16	252 434 993	243 279 308
Diferimentos	17	94 011	289 777
Caixa e Depósitos Bancários	4	4 115 883	775 034
		275 139 345	264 709 146
Total do Ativo		777 168 899	777 588 821
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital Realizado	18	921 313 125	913 158 750
Outras Reservas	18	9 202 700	9 202 700
Resultados Transitados	18	(831 751 497)	(821 895 988)
Resultado Líquido do Período		(10 529 804)	(9 855 509)
Total do Capital Próprio		88 234 524	90 609 953
Passivo Não Corrente			
Provisões	20	36 376 390	37 770 976
Financiamentos Obtidos	21	122 873 394	116 942 245
Responsabilidades por locações	21	326 036	463 380
Outras Contas a Pagar	22	647 613	-
Diferimentos	17	352 629 110	367 270 531
		512 852 543	522 447 132
Passivo Corrente			
Fornecedores	22	7 605 842	2 416 261
Adiantamento de Clientes		177 621	16 710
Estado e Outros Entes Públicos	15	226 159	284 121
Financiamentos Obtidos	21	134 045 476	132 878 809
Responsabilidades por locações	21	140 834	77 819
Outras Contas a Pagar	22	19 361 365	14 333 480
Diferimentos	17	14 524 535	14 524 535
		176 081 832	164 531 736
Total do Passivo		688 934 375	686 978 868
Total do Capital Próprio e do Passivo		777 168 899	777 588 821



Demonstração do Rendimento Integral

Demonstração do Rendimento Integral		Notas	2022	2021
Vendas e Prestações de Serviços	13		38 756 799	35 599 907
Subsídios à Exploração			246 381	288 818
Variação nos Inventários da Produção	23		3 730 184	11 046 784
Trabalhos para a Própria Entidade	24		852 421	902 994
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas			(64 672)	(74 599)
Fornecimentos e Serviços Externos	25		(40 165 685)	(30 874 628)
Gastos com o Pessoal	26		(7 015 932)	(6 776 731)
Provisões (Aumentos/Reduções)	20		(396 890)	(2 620 359)
Imparidades de Dívidas a Receber (Perdas/Reversões)	19		26 906	287 179
Imparidades em Investimentos não Depreciáveis/Amortizáveis(Perdas/Reversões)			-	50 000
Outros Rendimentos e Ganhos	27		8 510 607	8 720 482
Outros Gastos e Perdas	28		(184 889)	(273 786)
Resultado Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos			4 295 230	16 276 062
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	30		(6 563 253)	(6 131 202)
Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)	19		(6 186 361)	(17 841 728)
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)			(8 454 383)	(7 696 868)
Juros e Gastos Similares Suportados	29		(2 051 102)	(2 129 006)
Resultado Antes de Impostos			(10 505 485)	(9 825 874)
Imposto sobre o Rendimento do Período	10		(24 318)	(29 636)
Outros Rendimentos e Gastos Reconhecidos em Capita Próprio				
Outro Rendimento Integral do Período				
Resultado Líquido do Período			(10 529 804)	(9 855 509)
Rendimento Integral do Período			(10 529 804)	(9 855 509)
Resultado Líquido por Ação				
Básico			(0,057)	(0,054)
Diluído			(0,057)	(0,054)

Demonstração das Alterações no Capital Próprio

Demonstração das Alterações no Capital Próprio	Capital Realizado	Ajustamentos em Ativos Financeiros	Outras Reservas	Resultados Transitados	Resultado Líquido do Período	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2020	860 334 960	0	9 202 700	(808 040 794)	(13 855 194)	47 641 672
Resultado Líquido do Período					(9 855 509)	(9 855 509)
Total do Rendimento Integral do Período					(9 855 509)	(9 855 509)
Aplicação do Resultado Líquido de 2020				(13 855 194)	13 855 194	0
Aumento do Capital Realizado	52 823 790					52 823 790
Saldo em 31 de dezembro de 2021	913 158 750	0	9 202 700	(821 895 988)	(9 855 509)	90 609 953
Resultado Líquido do Período					(10 529 804)	(10 529 804)
Total do Rendimento Integral do Período					(10 529 804)	(10 529 804)
Aplicação do Resultado Líquido de 2021				(9 855 509)	9 855 509	0
Aumento do Capital Realizado	8 154 375					8 154 375
Saldo em 31 de dezembro de 2022	921 313 125	0	9 202 700	(831 751 497)	(10 529 804)	88 234 524

Demonstração de Fluxos de Caixa

EUR

Demonstração dos Fluxos de Caixa	2022	2021
Atividades Operacionais:		
Recebimentos de Clientes	44 889 563	37 916 259
Pagamentos Respeitantes a:		
Fornecedores	(45 299 672)	(38 772 165)
Pessoal	(6 904 849)	(6 833 223)
<i>Caixa Gerada Pelas Operações</i>	(7 314 958)	(7 689 129)
Pagamento/Recebimento de Imposto sobre o Rendimento	(26 811)	(44 914)
Outros Recebimentos/Pagamentos Relativos à At. Operacional	(621 570)	(2 205 093)
<i>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</i>	(7 963 339)	(9 939 137)
Atividades de Investimento:		
Recebimentos Provenientes de:		
Ativos Fixos Tangíveis	19 303	12 760
Subsídios ao Investimento	297 309	37 959
Juros e Rendimentos Similares		
	316 612	50 719
Pagamentos Respeitantes a:		
Ativos Fixos Tangíveis	(1 336 042)	(391 271)
Ativos Intangíveis	(1 402 240)	(22 360 058)
	(2 738 282)	(22 751 329)
<i>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</i>	(2 421 670)	(22 700 610)
Atividades de Financiamento:		
Recebimentos Provenientes de:		
Realizações de Capital	8 154 375	52 823 790
Cobertura de Prejuízos		
Financiamentos Obtidos	13 822 146	7 000 000
	21 976 521	59 823 790
Pagamentos Respeitantes a:		
Financiamentos Obtidos	(6 739 286)	(33 116 097)
Contratos de Locação Financeira	(61 169)	
Juros e Gastos Similares	(1 450 208)	(1 723 160)
	(8 250 663)	(34 839 257)
<i>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</i>	13 725 858	24 984 533
Variações de Caixa e seus Equivalentes	3 340 849	(7 655 213)
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período	775 034	8 430 247
Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período	4 115 883	775 034